ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN PHÚ

Số:        /UBND-NN
V/v tăng cường quản lý khai

thác thuỷ sản trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – hạnh phúc

Sơn Phú, ngày       tháng 04 năm 2024

Kính gửi:

- Đơn vị Công an, Quân sự xã;

- 13 Ông (bà) Trưởng xóm.

Thực hiện Công văn số 2299/UBND-NN ngày 19/4/2024 của UBND

huyện Định Hoá về việc tăng cường quản lý khai thác thuỷ sản trên địa bàn

huyện;

Nhằm tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thủy sản và các

văn bản hướng dẫn thi hành, tiến tới ngăn chặn và chấm dứt tình trạng khai thác

thủy sản không đúng quy định. UBND xã Sơn Phú đề nghị đơn vị Công an, Quân

sự xã và các Ông (bà) Trưởng xóm triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 - Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý

hoạt động khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản như: Luật Thuỷ sản, Nghị định

số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/ 2019 của Chính phủ qui định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Thủy sản, Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày

16/5/21019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thuỷ sản,

Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg ngày 02/01/1998, Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày

30/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc nghiêm cấm sử dụng chất nổ, xung

điện, chất độc để khai thác thủy sản và các qui định của Pháp luật có liên quan.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục để nhân dân nhận thức đầy đủ, thực

hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, nâng cao trách nhiệm của người

dân trong việc bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản, đặc biệt tác động tiêu cực của việc

khai thác thuỷ sản bằng chất, hoá chất cấm, chất độc, chất nổ, xung điện, dòng

điện, phương tiện, phương pháp khai thác có tính huỷ diệt, tận diệt, tiến đến

ngăn chặn và chấm dứt hành vi khai thác thuỷ sản bằng các hình thức bị

nghiêm cấm; vận động người dân tham gia đấu tranh, tố giác các hành vi vi

phạm pháp luật trong khai thác thủy sản.

- UBND xã phối hợp với các lực lượng chức năng, Công an, Quân sự xã

và các Ông (bà) Trưởng xóm thực hiện kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm

những trường hợp vi phạm pháp luật đối với hành vi buôn bán, sản xuất, tàng

trữ, sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc và ngư cụ bị cấm để khai thác thủy

sản; nắm bắt thông tin về các đối tượng đã thực hiện, có nguy cơ thực hiện để

kịp thời ngăn chặn, chấm dứt ngay hành vi sử dụng chất, hóa chất cấm, chất

độc, chất nổ, xung điện, dòng điện, phương pháp, phương tiện, ngư cụ khai

thác có tính hủy diệt, tận diệt khai thác nguồn lợi thủy sản tại các hồ, đập, sông

ngòi, vùng kênh mương, nội đồng; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy

định của Nghị định 42/2019/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành

https://thukyluat.vn/vb/chi-thi-19-ct-ttg-2014-thuc-hien-01-1998-ct-ttg-nghiem-cam-su-dung-chat-no-khai-thac-thuy-san-3aff5.html

2

chính trong lĩnh vực thủy sản hoặc Điều 242, Bộ Luật Hình sự năm 2015 (được

sửa đổi, bổ sung năm 2017).

 - Huy động và khuyến khích cộng đồng tham gia bảo vệ nguồn lợi thủy

sản. Đẩy mạnh công tác tái tạo, thả bổ sung giống thủy sản ra các thủy vực tự

nhiên. Xây dựng và đưa hoạt động tái tạo nguồn lợi thủy sản vào hoạt động

thường xuyên trên địa bàn. Hàng năm lựa chọn các loài thủy sản bản địa, loài có

giá trị kinh tế để tiến hành thả nhằm khôi phục nguồn lợi và tăng mật độ quần

thể của các loài đã bị khai thác cạn kiệt.

 UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị Công an, Quân sự xã và các Ông

(bà) Trưởng xóm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T15:34:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Văn Thành<thanhhva.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T16:02:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T16:02:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T16:03:04+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!